
 

Resolução publicada no DOE em 17/03/2021, pg. 524. 

 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 001/2021 

(AD REFERENDUM) 
 

Altera ad referendum, a Resolução Conepe n.º 017/2020 

que fixou o Calendário Acadêmico 2021, para a 

adequação ao convênio Uergs e IFRS. Expediente n.º 

20/1950-0000676-0. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001; pelo artigo 26, 

inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho 

de 2004; pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução CONSUN nº 

003/2010; 

CONSIDERANDO o convênio firmado entre a Universidade Estadual do Rio Grande do 

Sul/Uergs e o Instituto Federal do Rio Grande do Sul/IFRS; 

CONSIDERANDO o início do semestre de 2021/1 do IFRS, previsto para 29 de março de 

2021; 

CONSIDERANDO que a próxima sessão ordinária do Conepe está prevista para 15 de abril 

de 2021; 

 
RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão: 

 
Art. 1º - Alterar o Anexo I da Resolução Conepe nº 017/2020, publicada no Diário Oficial do 

Estado em 05/11/2020, página 128, que aprovou o Calendário Acadêmico para o ano de 

2021, a fim de alterar as datas de início e término do Calendário Acadêmico 2021/1, para a 

unidade universitária em Vacaria, em razão das peculiaridades do convênio entre a Uergs 

e o IFRS, nos termos do memorando circular nº 003/2021 - SUPLAN. 

 
Art. 2º - O início do semestre de 2021/1, do Calendário Acadêmico do convênio entre as 

instituições, fica previsto para 29 de março de 2021; e seu término para 13 de agosto de 

2021.   

 
Art. 3.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 

REITOR 







 

Resolução aprovada na 75ª sessão ordinária em 15/04/2021. Publicada no DOE em 22/04/2021, pg. 111.  

 

RESOLUÇÃO DO CONEPE Nº 004/2021 

Referenda a Resolução do Reitor nº 001/2021, 
que alterou, ad referendum, a Resolução 
Conepe n.º 017/2020 que fixou o Calendário 
Acadêmico 2021, para a adequação ao 
convênio Uergs e IFRS. Expediente nº 
20/1950-0000676-0. 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais estabelecidas 

no Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de 

julho de 2004, no Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução 

CONSUN 003/2010, consoante deliberação na 75ª Sessão Ordinária, realizada em 15 

de abril de 2021; 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Referendar a Resolução do Reitor nº 001/2021, ad referendum, que alterou o 

Anexo I da Resolução Conepe n.º 017/2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 

05/11/2020, página 128, a fim de alterar as datas de início e término do Calendário 

Acadêmico 2021/1, para a unidade universitária em Vacaria, em razão das 

peculiaridades do convênio entre a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 

(Uergs) e Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), nos termos do parecer da 

Câmara de Ensino. 

 
Art. 2º - O início do semestre de 2021/1, do Calendário Acadêmico do convênio entre 

as instituições, fica previsto para 29 de março de 2021; e seu término para 13 de 

agosto de 2021. 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

todas as disposições contrárias. 

 

Porto Alegre, 15 de abril de 2021. 
 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Presidente do CONEPE 






